
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Gymnázium J. V. Jirsíka, České Budějovice, Fráni Šrámka 23

Fráni Šrámka 23, 371 46 České Budějovice

Identifikátor školy: 600 007 995

Termín konání inspekce: 22. a 23. leden 2007

Čj: ČŠI 26/07-07
Signatura bg1za506



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Gymnázium J. V. Jirsíka, České Budějovice, Fráni Šrámka 23 (dále jen škola) poskytuje 
střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru Gymnázium-všeobecné (79-41-K/401,           
79-41- K/801) se čtyřletým a osmiletým studijním cyklem. Školu zřizuje Jihočeský kraj jako 
příspěvkovou organizaci. V době inspekce ji navštěvovalo v 17 třídách celkem 536 žáků 
(98,35% celkové kapacity školy).

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona. Posouzení správnosti a úplnosti údajů zapsaných do rejstříku škol 
a školských zařízení, dodržování nejvyššího povoleného počtu žáků ve střední škole 
a dodržení správnosti a úplnosti předávaných agregovaných údajů uvedených 
v zahajovacím výkazu pro školní rok 2006/2007.
1. Škola předložila zřizovací listinu včetně čtyř dodatků. Název, sídlo a vymezení činnosti 

školy uvedené ve zřizovací listině jsou v souladu se skutečností.
2. Porovnáním údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení s údaji uvedenými ve 

zřizovací listině bylo zjištěno, že povinně zapisované údaje uvedené v § 144 odst. 1 písm. 
c), d), g), i), j) školského zákona jsou v rejstříku zapsány správně a úplně podle 
skutečnosti. Z údajů uvedených v § 144 odst. 1 písm. b) bylo chybně zapsáno poštovní 
směrovací číslo sídla školy (370 46). Správné poštovní směrovací číslo školy je 371 46.

3. V rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení je 
zapsána kapacita střední školy 545 žáků. Podle údajů uvedených ve Výkazu o střední 
škole S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2006 je skutečnost 534 žáků. Kapacita střední školy 
nebyla překročena.

4. Současně bylo porovnáním počtu žáků uvedených ve Výkazu o střední škole S 8-01 podle 
stavu k 30. 9. 2006 (oddíl VII. Žáci studující v denní formě vzdělávání a v ostatních 
formách podle oborů a ročníků, sl. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16) s údaji uvedenými v třídních 
výkazech pro školní rok 2006/2007 zjištěno, že vykázané agregované údaje jsou uvedeny 
úplně a správně.

5. Při posuzování dodržování ustanovení § 149 odst. 2 školského zákona bylo zjištěno, že ke 
změnám údajů uvedených v § 144 odst. 1 písm. b), c), g), i), j) školského zákona nedošlo.

Hodnocení rozvoje výuky cizích jazyků
Škola nabízí výuku anglického jazyka v kombinaci buď s němčinou, nebo s francouzštinou. 
Časová dotace předmětu je v rámci volitelných předmětů vhodně posílena o konverzaci 
v příslušném jazyce. Jako nepovinný předmět se dále vyučuje francouzština, latina a ruština.
Žáci se na počátku studia podrobují vstupním testům. Pro vyučující jsou výsledky těchto testů 
východiskem pro práci v jednotlivých skupinách. Skupiny se vytvářejí podle tříd. 



3

Úroveň výuky cizích jazyků je pravidelně vyhodnocována. Podkladem pro hodnocení jsou 
výsledky testů a maturitních zkoušek. Škola se zapojuje do testování v rámci Maturity 
nanečisto. 
Všichni vyučující cizích jazyků jsou aprobovaní, ve škole působí jeden rodilý mluvčí, který 
vyučuje konverzaci v anglickém jazyce. Ve škole byly zřízeny předmětové komise, které 
koordinují činnost jednotlivých vyučujících. Pro další vzdělávání je v případě zájmu 
využívána programová nabídka Goethe institutu a Národního institutu pro další vzdělávání.
V hospitované výuce byly uplatňovány takové postupy, které vedou k rozvoji základních 
kompetencí žáků.
Žáci mohou prakticky uplatnit své komunikativní dovednosti v soutěžích, mezinárodních 
projektech, při poznávacích zájezdech do zahraničí, případně při mezinárodních akcích 
školního pěveckého sboru. Škola rozvíjí dlouholetou spolupráci s partnerskými školami 
v Bavorsku a Rakousku a organizuje pro žáky výměnné pobyty do Bavorska a do Francie. 

Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (dále ICT) na výuku 
a učení (informační gramotnost)
Oblast ICT zapadá do celkové strategie a plánování ve škole. Mezi dlouhodobé priority 
vytyčené v dokumentu „Koncepce školy – strategický plán rozvoje školy na období            
2007 – 2011“ patří oblast materiálního vybavení školy prostředky ICT a důraz na počítačovou 
gramotnost žáků. Dílčí koncepční kroky jsou formulovány v dokumentu „ICT plán školy“, 
který je zpracován v souladu se „Standardem ICT služeb ve škole“ dle Metodického pokynu 
vydaného MŠMT pod č.j. 30 799/2005-551. Plánování dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků a snaha ředitele o dobré materiální vybavení školy v této oblasti vedou k podpoře 
rozvoje a využití ICT ve výuce. 
Podmínky vzdělávání v této oblasti jsou ve škole běžné. Další vzdělávání v oblasti ICT 
(úrovně Z a P0) absolvovalo 80 % a 78 % učitelů. Ve škole je ustanoven metodik ICT. Škola 
splňuje podmínky „Standardu ICT služeb ve škole“ dle výše uvedeného metodického pokynu.
Má vlastní počítačovou síť, funkční připojení do prostředí internetu, dostatečný počet 
počítačů, moderní prezentační techniku a pro výuku vhodný software.
Partneři, veřejnost a rodiče mohou navštěvovat funkční webové stránky školy. Pomocí 
prostředků ICT informuje škola rodiče o prospěchu, chování a od tohoto školního roku 
pokusně i o absenci žáků. Podněty rodičů k oblasti ICT škola nedostává. 
Implementovat prostředky ICT do výuky jednotlivých předmětů se zatím ve škole daří jen 
několika málo učitelům. Ostatní je využívají dílčím způsobem, např. při přípravě výukových 
materiálů, prezentací a při práci na projektech, do kterých se škola zapojuje.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina vydaná Krajským úřadem Jihočeského kraje se sídlem v Českých 
Budějovicích dne 1. 6. 2001, včetně dodatků č. 1 ze dne 11. 9. 2001, č. 2 ze dne 
16. 4.  2002, č. 3 ze dne 16. 4. 2002, č. „1“ ze dne 30. 3. 2004, č. 4 ze dne 13. 9. 2005, bez 
čísel jednacích

2. Rozhodnutí o zápisu změny v údajích vedených v registru škol a školských zařízení 
vydané MŠMT dne 22. 9. 2006 pod č.j. 33 636/2005-21

3. Rozhodnutí o změně v zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
vydané MŠMT dne 7. 3. 2005 pod č.j. 29 082/04-21



4

4. Jmenování do funkce ředitele školy vydané Jihočeským krajem se sídlem v Českých 
Budějovicích dne 29. 7. 2004, bez čísla jednacího

5. Třídní výkazy tříd 1. A, 2. A – C, 3. A – C, 4. A – B, I. – VIII. E pro školní rok 2006/2007
6. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005/2006
7. R 13-01, Výkaz o ředitelství škol, podle stavu k 30. 9. 2006
8. S 8-01, Výkaz o střední škole, podle stavu k 30. 9. 2006
9. Koncepce rozvoje školy na období 2004 - 2007
10. Koncepce školy – strategický plán rozvoje školy na období 2007 - 2011
11. Vlastní hodnocení školy
12. Pedagogické rady a porady 2006/2007
13. Školní řád  ze dne 23. 11. 2006
14. Rozvrh hodin pro školní rok 2006/2007
15. Rozvrh odborných učeben výpočetní techniky ve školním roce 2006/2007
16. ICT plán školy 
17. Kopie dokladů o vzdělání učitelů cizích jazyků ve školním roce 2006/2007
18. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2006/2007
19. Učební plány vyučovaných oborů pro školní rok 2006/2007
20. Tematické plány vyučujících cizích jazyků ve školním roce 2006/2007

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání jsou podle vybraných ustanovení školského zákona 
v souladu se skutečností. 
Výuka cizích jazyků je na standardní úrovni.
Využití prostředků ICT ve výuce je na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice 

rizikový stav standardní příklad dobré praxe



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Pavel Kába Kába, v.r.

Člen týmu PhDr. Marie Stolbenková Stolbenková, v.r.

Člen týmu Jiřina Svobodová Svobodová, v.r.

V Českých Budějovicích dne 23. ledna 2007
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu: Česká školní inspekce, Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 České Budějovice. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 1. únor 2007
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

RNDr. Jaroslav Pustina Pustina, v.r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: KÚ Jihočeského kraje, B. 
Němcové 49/3, 370 76 České 
Budějovice

15.2.2007 ČŠI 26/07-07

Školská rada: Gymnázium J. V. 
Jirsíka, České Budějovice, Fráni 
Šrámka 23

15.2.2007 ČŠI 26/07-07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




